Hindu menjadi penanggalan Islam. Apa yang dilakukan Sultan Agung

merupakan bukti bahwa penguasa (Sultan) mengetahui dan mengusai ilmu

falak.35

Pada tahun 1314 H/1896 M, seorang Ulama dari Mesir yang

bernama Abdurrahman bin Ahmad al-Misri datang ke Jakarta, membawa zaj

(tabe astronomi) yang diciptakan Ulugh Bek (w. 798 H /1420 M), dan ia

langsung yang mengajarkannya kepada para ulama muda Nusantara.36

Di antara ulama muda yang belajar dengan Abdurrahman bin

Ahmad al-Misri adalah Ahmad Dahlan as-Simarani atau dikenal dengan

Ahmad DahlanTermas (w. 1329 H/1911 M) dari Semarang dan menetap di

Termas, dan Usman bin Abdillah bin ‘Aqil bin Yahya yang dikenal dengan

julukan Mufti Betawi. Kemudian kedua ulama ini mengajarkan ilmu falak

kepada masyarakat. Ahmad Dahlan as-Simarani mengajarkan ilmu falak di

daerah Termas, dan ia menyusun buku ilmu falak yang berjudul “Tazkiratu

al-Ikhwan fi Mabda’ Tawarikhi wa al-Amali al-Falakiyati bi Semarang”

(1321 H/1903 M). Kitab Tazkirah al-Ikhwan ini memuat perhitungan

tentang ijtima’ dan gerhana dengan mabda’ kota Semarang.

tikus. Orang yang memiliki sio tikus menjadi orang agresif , ambisius, pekerja keras, ulet

dan bisa menyesuaikan diri serta tegar dalam menghadapi kesulitan. Orang dengan sio

tikus dapat menjadi penasehat yang sempurna. Lihat, Sabrina Liao, Op cit., h. 11-29.

35 Diperkirakan sebelum Islam masuk ke Indonesia ilmu falak praktis sudah dikenal

masyarakat. Kemudian, ketika Islam masuk ke Indonesia antara abad ke 9-13 M. ilmu falak

dijadikan pedoman dalam penetapan ibadah. Berdasarkan suatu naskah, bahwa kesultanan

Perlak (Aceh) telah berdiri sejak tahun 225 H/ 840 M. Bahkan disebutkan dalam naskah itu

tentang silsilah raja-raja Perlak serta struktur pemerintahan Islam pertama.Taufik Abdullah

dan Muhammad Hisyam, Sejarah Umat Islam Indonesia, Jakarta, Yayasan Pustaka Umat,

2003, hlm. 9. Ketika orang masuk Islam, setelah mengucapkan dua kalimat syahadat, ia

sebagai “Hisab hakiki taqribi”, karena hasilnya menunjukkan tingkat

akurasi yang lemah (perkiraan).39

Kegigihan tokoh-tokoh falak dalam mengembangkan ilmunya,

melahirkan generasi falak diberbagai daerah dengan membawa teori-teori

baru, di antaranya;

KH. Muhammad Maksum bin Ali dari Jombang Jawa Timur (w. 1351

H/1933 M) menyusun buku ilmu falak dengan judul “Badi’atul Misli fi

Hisāb al-Sinin wa al-Hilal”. Perhitungan dalam buku ini menggunakan

rumus segitiga bola, dan data yang digunakan adalah data astronomi, hanya

organisasi Islam (Nahdhatul Ulama, Muhammadiyah, Perti dan Majelis Ulama terlibat

46 Diperkirakan sebelum Islam masuk ke Indonesia ilmu falak praktis sudah

dikenal masyarakat. Kemudian, ketika Islam masuk ke Indonesia antara abad ke 9-13 M.

ilmu falak dijadikan pedoman dalam penetapan ibadah. Berdasarkan suatu naskah, bahwa

kesultanan Perlak (Aceh) telah berdiri sejak tahun 225 H/ 840 M. Bahkan disebutkan dalam

naskah itu tentang silsilah raja-raja Perlak serta struktur pemerintahan Islam pertama.Taufik

Abdullah dan Muhammad Hisyam, Sejarah Umat Islam Indonesia, (Jakarta: Yayasan

Pustaka Umat, 2003), h. 9. Ketika orang masuk Islam, setelah mengucapkan dua kalimat

(perkiraan).48

Kerja keras dan kesungguhan para tokoh falak di Jawa dan Sumatera

membuahkan hasil. Pada tahun 1930-an lahir ahli falak diberbagai daerah

dengan membuat rumus dan teori-teori baru serta menulis kitab falak.

KH. Muhammad Maksum bin Ali dari Jombang Jawa Timur (w. 1351

H/1933 M) menyusun buku ilmu falak dengan judul “Badi’atul Misli fi

Hisāb al-Sinin wa al-Hilal”. Perhitungan dalam buku ini menggunakan

rumus segitiga bola, dan data yang digunakan adalah data astronomi, tetapi

penyelesaiannya dengan menggunakan Rubu’ Mujayab, sehingga hasil yang

dicapai kurang akurat.

hari besar Islam. Pertemuan tiga negara itu terus berlajntut, bahkan diikuti

beberapa lainnya.

Perkembangan selanjutnya, pada tanggal 26 April 1976, Badan Hisab dan

Rukyat mengirim surat kepada ahli hisab di daerah-daerah agar mereka

menghitung jatuh satu Syawal dan satu Zulhijat 1397 H (1977 M), dan

dikirim ke Pengurus Badan Hisab dan Rukyat di Jakarta.

Hasil perhitungan tersebut dijadikan bahan dalam musyawarah Hisab

dan Rukyat yang diselenggarakan Direktorat Jinderal Bimbingan Masyarakat

Islam pada tanggal 9-11 Maret 1977 di Jakarta.

Tujuan diadakan musyawarah adalah;